

### ناسیونالیسم و کووید ۱۹ در روز روان شناسی

به این ترتیب آنان پرخاشگری خود را معطوف به این اهداف خواهند کرد و این دسته از افراد، به طبقه سبوم نقل مکان خواهند کرد. افرادی که وارد این طبقه می‌شوند، از آمادگی کافی برای خشونت‌ورزی برخوردار شده‌اند. راه‌اندازی تشکیلاتی که وجه اخلاقی به خود بگیرد، در این طبقه شکل می‌گیرد. در این‌گونه تشکیلات است که اقدامات خشونت‌آمیز، قابل پذیرش شده و حتی به وظیفه افراد بدل می‌شود. وقتی افراد احساس کنند که این روش جواب می‌دهد، به سه طبقه چهارم خواهند رفت. در این طبقه است که مفهوم «ما» در برابر «آنان» شکل می‌گیرد. افراد از دوستان و اعضای خانواده خود فاصله می‌گیرند و اکیدا موظف به زلاداری درباره سازمان خود می‌شوند. ساکنان طبقه چهارم به‌ندرت از عقاید خود دست برمی‌دارند و در نهایت در صورتی‌که زنده از طبقه چهارم خارج شوند، وارد طبقه پنجم می‌شوند. در این طبقه است که اقدامات تروریستی به مرحله اجرا درمی‌آیند. برای انجام حتمی عملیات، لازم است شک و شبهه آن دسته از اعضای که به کشتن افراد بی‌گناه تن در نمی‌دهند، رفع شود. روش اصلی در این‌گونه مواقع، همان شیوه متقاعدسازی «ما در برابر آنان» است که معمولا هم جواب می‌دهد. البته دکتر مقدم، مدل خود را مدلی رسمی نمی‌داند، بلکه بیشتر آن را استعاره‌ای قلمداد می‌کند که می‌توان به‌واسطه آن دانش روان‌شناسی درباره تروریسم را سازماندهی کرد. این روان‌شناس اجتماعی تنها راه پایان‌بخشیدن به تروریسم را رفع بی‌عدالتی و ناامیدی از شرایط می‌داند. مقدم علاوه بر مدل پلکانی، مفهوم افراط‌گرایی دوجانبه (mutual radicalization) را هم مطرح کرده است. تعریف او از افراط‌گرایی دوجانبه، فرایندهایی است که از طریق آنها، گروه‌ها و ملت‌ها به افراط‌گرایی روی آورده و هریک دیگری را به سمت خشونت سوق می‌دهد. به‌خوبی می‌توان از مدل پلکانی برای تبیین اعتراض‌هایی سود جست که به‌دنبال افزایش قیمت بنزین در کشور شکل گرفت. این اعتراض‌ها که عمدتا شکل و شمایل غیرمسالمت‌آمیزی به خود گرفت، نشان داد که بخشی از افراد جامعه در حال ترک طبقه همکف هستند. روشن است که اگر دولت سعی نکند با تأمین خواسته‌هایی مانند کنترل تورم و گرانی، کاهش نرخ بی‌کاری، تقویت پول ملی، تصحیح پروروکراسی حاکم بر کشور و جلوگیری از ایجاد زمینه‌های شکل‌گیری انواع رانت، رانضایران را متقاعد کند، طبقه همکف را ترک نکنند، کشور با مسائل و مشکلاتی مواجه خواهد شد که حل آنها، هزینه‌های به‌مراتب بیشتری را بر کشور تحمیل می‌کند. ضمن اینکه خالی‌بودن مجلس آینده از نمایندگان طیف اصلاح‌طلب نیز این خطر را تشدید می‌کند که بخشی از انتظارات طبقه متوسط ناپدیده گرفته شوند، این موضوع نیز احتمالا تشدید نا رضایتی در این دسته از افراد جامعه را به‌دنبال خواهد داشت. حال سؤال اصلی این است که روان‌شناسی چگونه می‌تواند به ایجاد ارتباط و به شکل دقیق‌تر ایجاد گفت‌وگو در جامعه کمک کند؟ در کام اول دولت می‌تواند با تشکیل اتاق فکری متشکل از روان‌شناسان مجرب دانشگاهی، سیاست‌های کلان خود را از زاویه‌گرایش‌های مختلف روان‌شناسی بررسی کند. آن‌چنانچه که رئیس‌جمهور روحانی در زمانی که ریاست مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام را بر عهده داشت، در یک مقاله توصیفی به اهمیت آموزش مهارت‌های زندگی در آموزش و پرورش پرداخت، پس می‌توان نتیجه گرفت که او به همین مداخلات روان‌شناختی در این دسته از افراد جامعه، حتما از نظر منطوتی این‌کمیت بهره ببرد. کمک دیگری که روان‌شناسی می‌تواند به تقویت گفت‌وگو و ارتباط بین مردم و مردم با حاکمیت کند، غیرالگوری و کمک به آن دسته از افرادی است که به‌دلیل ویژگی‌های روان‌شناختی، سریع‌تر از دیگران تصمیم به ترک طبقه همکف می‌گیرند، مداخلات روان‌شناختی به‌جای نگاه قضائی می‌تواند به این دسته از افراد کمک کند که روش‌های مسالمت‌آمیز احقاق حق را فرابگیرند. کسب‌کردن قابلیت‌های روان‌شناختی مانند مدیریت بحران، مدیریت حل مسئله … توسط آنان، موجب می‌شود این دسته از افراد در برابر نابرابری‌ها بلافاصله تاشکیبایی پیشه کنند. گرچه این مسئله خود به علت ضعف در نهاد آموزش است که نیازمندی‌های لازم برای زندگی امروزی به آنان آموخته نشده، باین‌حال این راهبرد به آنان کمک خواهد کرد که بتوانند رفتار مسالمت‌آمیز را تا حدودی جایگزین خشونت کنند؛ البته بشرط به اینکه در کشور سازوکارهایی برای روش‌های مسالمت‌آمیز احقاق حق تعریف شود. سومین مشارکت روان‌شناختی در ایجاد پل ارتباطی درون مردم، این است که ما مردم، خود درصدد تقویت ارتباطات روان‌شناختی مورد نیاز برای ایجاد یک جامعه گفت‌وگومحسور برآییم. همین که دولت همت به خرج دهد و این‌گونه آموزش‌ها را به‌عنوان مهم‌ترین اهداف آموزش و پرورش برای تربیت کودکانمان در نظر بگیرد، باید کلاهسان را به هوا بیندازیم؛ اما در هر صورت تا وقتی که آن نسل سالم، بر سر کار بیاید، امور خرد و کلان کشور بر عهده ماست. پس مسئولیت زندگی اجتماعی می‌طلبید که حداقل از جهل مرکب دریابیم. البته امسال در روز روان‌شناسی به موضوع کرونا و نقش مداخلات روان‌شناختی هم پرداخته شد. در دوران مواجهه با ویروس کرونا احتمالاً آن دسته از افرادی که خصیصه‌های اضطرابی داشتند، بیشتر تحت تأثیر قرار گرفتند.

**ادامه در صفحه ۱۴**

**شرق:** مجلس دهم روزهای به‌یادماندنی کم نداشت. روزهای تلخ مثل حمله داعش به مجلس، روزهای جنجالی مثل آتش‌زدن بگرام، تصویب لوایح مرتبط با FATF و سلسله استیضاح‌هایی که منجر به کنار رفتن دو وزیر از کابینه و استعفاى دو وزیر دیگر شد. در همین مجلس هم بود که رئیس‌جمهوری برای دومین‌بار در تاریخ جمهوری اسلامی برای پاسخ به سؤال نمایندگان به صحن علنی آمد. مجلس دهم از حیث آمار هم رکوردهای زیادی را جابه جا کرد. امروز دفتر مجلس دهم برای همیشه بسته شد. درحالی‌که ۲۷۶ منتخب اغلب اصولگرا به‌صورت رسمی کارشان را آغاز می‌کنند. ۱۴ کرسی این مجلس تا برگزاری دور دوم انتخابات مجلس و سپس انتخابات میان‌دوره‌ای تکمیل نخواهد شد. آرایش نیروهای سیاسی مجلس یازدهم حاکی از آن است که باید در انتظار روزهای جنجالی در این مجلس بود. اما پیش از آن، در این گزارش برخی از روزهای برجسته مجلس دهم را مرور می‌کنیم و نگاهی به رکوردهای این مجلس و رفنگان آن پیش از پایان دوره نمایندگی می‌اندازیم.

**آنها که مجلس را به پایان نبردند**

از ۲۹۰ نماینده، تعداد انگشت‌شماری مجلس دهم را به پایان نبردند. در این میان محمدعلی حسین‌زاده، منتخب مراغه و عجب‌شیر که به‌همراه خانوادهاش غارم تهران بود در یک سانحه رانندگی درگذشت. آن هم کسی پیش از مراسم افتتاحیه مجلس دهم. مرتضی صفاری‌نظزی، نماینده نطنز، سال آخر و بعد از یک دوره بیماری درگذشت و نماینده ایرانشهر در حادثه رانندگی جان باخت؛ محمدامین نعیمی فرد کمی پیش از درگذشت خود در تذکری شفاهی از نام‌نبودن جاده‌های سیستان‌ویلوچستان صحبت کرده بود؛ در میان هیاهوی همیشگی صحن که کمتر گوش شنوایی وجود دارد، کاظم جلالی، نماینده تهران و محمد دهقان، نماینده طریقه از بهارستان به روسیه و شورای نگهبان کوچ کردند. جلالی از مجلس ششم نماینده بود و لیست امید تهران او را روانه مجلس دهم کرد. قرارگرفتن نام او در لیست امید، واکنش‌ها و انتقادهای زیادی را برانگیخت؛ او در مجلس دهم رئیس فراکسیون مستقلین، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس و نزدیک‌ترین نماینده به علی لاریجانی محسوب می‌شد. داریوش اسماعیلی، نماینده سرستان، برای حضور در وزارت صنعت، معدن و تجارت سال آخر بهارستان را ترک کرد. افزایش قیمت بنزین نقطه دیگری بود که برای چند روزی زرمزه‌های استعفا را بلند کرد. محمود صادقی، نماینده تهران، اولین کرسی بود که شنیده شد قصد استعفا دارد؛ اما درنهایت تنها محمدقسیم عثمانی، نماینده بوکان، در اولین جلسه علنی پس از افزایش قیمت بنزین استعفاش را تقدیم هیئت‌رئیس مجلس کرد و اما درنهایت این استعفا به رای گذاشته نشد. او گفت رئیس مجلس بشخصه درباره افزایش قیمت بنزین تصمیم‌گیری کرده و به همین دلیل «حضور ما هم در مجلس معنایی ندارد». هرچند نماینده‌های دیگری هم در مقاطع دیگر بحث استعفا را مطرح کردند. عزم آنها مثل بسیاری از ایده‌های دیگرشان، به محدوده عمل نرسید.

**رکوردهای انتخاباتی مجلس دهم**

مجلس‌دهمی‌ها حداقل در مقام عدد و آمار، رکوردهایی را جابه‌جا کردند. شمار روحانیون در مجلس دهم به کمترین میزان خود بین مجالس رسید؛ از مجلس اول که ۱۶۴ روحانی در خود داشت تا دهمین دوره که ۱۶ تاکنون در صحن بهارستان حضور پیدا بودند. ۳۶ سال طول کشیده بود. نکته دیگر این بود که تعداد زیادی از چهره‌های معرفی‌شده به مجلس، اولین‌بار بود که پا به قوه مقننه گذاشته بودند. ۱۷۷ نفر از نماینده‌ها برای نخستین دوره و ۱۱۱ نفر از نمایندگان ادوار گذشته در مجلس دهم حضور داشتند. ۸۲ نفر از رده‌صاحبت‌های انتخابات مجلس یازدهم را هم نمایندگان مجلس

## سیاست

مجلس اصولگرای یازدهم امروز افتتاح شد

## به یادماندنی‌های مجلس دهم



دهم تشکیل دادند تا در ردصاحبت نیز رکورد مجلس ششم جابه‌جا شود. باین‌حال نکته درخور توجه رکوردهای انتخاباتی مجلس دهم، حضور زنان در آن بود؛ رسیدن ۱۸ زن به کرسی‌های سبز پارلمان، آن هم درحالی‌که پیش از این بیشترین تعداد متعلق به مجلس پنجم با ۱۴ نماینده زن بود. البته شورای نگهبان آرای مینو خالقی، یکی از زنان راه‌یافته به مجلس را باطل کرد؛ این اقدام منجر به اختلاف‌نظر بین وزارت کشور و شورای نگهبان شد و درنهایت این اختلاف‌نظر که تا چند روز بعد از آغاز مجلس نیز ادامه داشت، به سود شورای نگهبان خاتمه پیدا کرد؛ پس از آنکه مقام معظم رهبری این مسئله را به شورای حل اختلاف قوا ارجاع دادند و این شورا نیز نظر شورای نگهبان را تأیید کرد. دو سال بعد سخنگوی شورای نگهبان دلیل ردصاحبت خالقی را انتشار عکس‌هایی از دست‌دادن او با مردان عنوان کرد. خالقی این عکس‌ها را جعلی دانسته بود. تعداد بالای جلسات غیرعلنی نیز از مواردی بود که انتقاد بسیاری را برانگیخت. به گفته رئیس مجلس ۵۳ جلسه غیرعلنی درباره موضوعات گوناگون برگزار شد. جلساتی که عبدالکریم حسین‌زاده، نماینده اشنویه، از آن «بی‌حکایت‌ترین» جلسات مجلس خوانده بود و وحشت‌الله فلاحت‌پیشه، نماینده اسلام‌آباد نیز این جلسات را غیردموکراتیک دانست. او گفته بود که جلسات متعدد غیرعلنی مجلس دهم بیشتر جنبه توجیهی داشتند تا تصمیم‌گیری. مجلس دهم همچنین شش‌بار اقدام به استیضاح وزرا کرد که در دو بار رای اعتماد خود را از وزیر اقتصاد مسعود کرباسیان و علی ربیعی، وزیر کار، پس گرفت.

**روزسپاه**

مجلس دهم شاید به فراخور وضعیت کشور روزهای پرخاشیه زیادی را پشت‌سر گذاشت. اردیبهشت ۹۸ از آن روزهایی بود که تفکیک نمایندگان از یکدیگر ازطریق ظاهر سخت شده بود؛ همه لباس‌های سبز سپاه را تن کرده بودند. علی لاریجانی بعدها دراین‌باره گفت که این تصمیم را هنگام بازگشت از سفر گرفته و پیشنهاد آن را شبانه به سپاه پاسداران داده است. چند روز قبل از آن، آمریکا سپاه‌داران انقلاب اسلامی را به فهرست سازمان‌های تروریستی اضافه کرده بود. نمایندگان آن روز در طهرست نیروهای ستکام (نیروهای ارتش آمریکا در منطقه خاورمیانه، شرق آفریقا و آسیای مرکزی) را تروریستی خواندند. عکس یادگاری نمایندگان مجلس دهم در لباس سپاه، آخرین برگ این روز را رقم زد. چند ماه بعد و در زمستان ۹۸، وقتی سردار قاسم سلیمانی در بغداد ترور شد، دیگر خبری از لباس سپاه در مجلس نبود؛ اما نمایندگان در طرخی سه‌فورتی، همه اعضای پنتاگون و شرکت‌ها و مؤسسات وابسته به آن را تروریستی اعلام کردند. این اولین طرح سه‌فورتی پس از انقلاب اسلامی بود و در آن ۲۰۰ میلیون یورو از صندوق توسعه ملی به سپاه قدس اختصاص پیدا کرد.

**بنزین وسقوط پرواز ۷۵۱**

وقتی صبح جمعه بنزین گران شد، جامعه بیش از آنکه ناراحت باشد،

بهت‌زده بود. یک روز بعد، نماینده‌ها که تمایل داشتند در صف مردم قرار بگیرند، می‌گفتند از فرایند این تصمیم بی‌اطلاع بودند. البته بعدتر رئیس مجلس گفت در جلسه‌ای غیرعلنی به نمایندگان درباره این سیاست‌گذاری اطلاع داده است؛ اما قبل از اولین جلسه مجلس، مخالفت نمایندگان تا جایی پیش رفته بود که دو طرح سه‌فورتی برای ملغی‌کردن سیاست افزایش قیمت بنزین تهیه شود. صبح ۲۶ آبان، جلسه غیرعلنی و با حضور دبیر شورای عالی امنیت ملی آغاز شد. مجلس دهم به گفته نمایندگان ۶۰ آمار، بیش از هر مجلس دیگری جلسه غیرعلنی داشت؛ بیش از ۶۰ جلسه که اغلب به گفته نمایندگان جنبه توجیهی داشتند. آن روز وقتی درهای صحن به روی خبرنگاران باز شد، دیگر خبری از هیاهوی ملغی‌کردن سیاست افزایش قیمت بنزین نبود. گفته شد بعد از پخش شدن پیام مقام معظم رهبری در صحن مجلس و حمایت ایشان از تصمیم سران قوا در جلسه شورای هماهنگی اقتصادی، نمایندگان طرح‌های خود را کنار گذاشتند. یک استعفا، تنها ترکش مصوبه سران قوا در بهارستان بود. نماینده‌ها تا مدت‌ها پس از این اتفاق تمایلی به گفت‌وگو و حضور میان خبرنگاران نداشتند. این وضعیت در مجلس به اعتراض‌های آبان نیز تسری پیدا کرد. نطق‌های برخی نمایندگان در انتقاد از افزایش قیمت بنزین در صحن مطرح شد؛ اما غبار بی‌خبری همچنان بر بهارستان حاکم بود. اغلب نماینده‌ها، اطلاعاتی از وضعیت اعتراض‌ها، بازداشتی‌ها و جان‌باختگان نداشتند. قطعی ۱۰روزه اینترنت هم در صحن مجلس بازتاب‌های داشت؛ اما تلاش‌ها برای استیضاح وزیر کشور به‌دلیل آنچه نمایندگان تصور در مدیریت اوضاع می‌دانستند، ناکام ماند. مجلسی‌ها در پیگیری فاجعه سقوط پرواز ۷۵۲ نیز عملیات چندانی نداشتند. بعد از اعلام خطای انسانی و شلیک موشک به سوی هواپیمای اوکراینی، رئیس فراکسیون امید در نامه‌ای خواستار «استعفا، برکناری و برخورد درخور با مقصران و پنهان‌کاران» شد؛ اما چند روز بعد درهای مجلس باز هم روی خبرنگاران بسته شد تا فرم‌نامه سپاه پاسداران با حضور در مجلس، درباره این فاجعه با نمایندگان صحبت کند. البته بعدازظهر همان روز تلویزیون صحبت‌های سردار حسین سلامی را پخش کرد. مدتی بعد هم تنها ابراز همدردی، از برخی میکروفن‌های مجلس شنیده می‌شد.

**حمله داعش و آتش‌زدن بگرام**

خروج آمریکا از بگرام آتش‌تندوره‌ای مجلس را تیز کرد. آنها ۱۹ اردیبهشت، یعنی یک روز بعد از، در صحن علنی، بگرام و پرچم آمریکا را آتش زدند؛ اتفاقی که با هیاهوی زیادی هم انجام شد و مجتبی ذوالنور، نماینده قم و محسن کوهکن، محمدجواد ابیطی و کریمی‌قدوسی، دیگر نمایندگان نزدیک به جریان پایداری، از پیشگامان آن بودند. علی لاریجانی در جریان این اتفاق به نمایندگان هشدار داد که مجلس را آتش نزنند. اما حدود دو سال قبل، یعنی در ۱۷ خرداد ۹۶، پای داعش به تهران رسید؛ تروریست‌ها به خانه رفت و حرم امام خمینیه(ره) حمله کردند. در این حملات در این حادثه ۱۳ نفر شهید و ۴۳ نفر مجروح شدند. پنج نفر از شش مهاجم هم کشته شدند و یکی از آنها دستگیر شد. پس از حمله داعش درهای صحن بسته شد و نمایندگان برای ساعات زیادی پشت درهای بسته و صحنی که ملو از محافظ شده بود، جلسه را طبق روال عادی ادامه دادند و شاید برای نخستین‌بار بود که در صحن علنی نماز جماعت برگزار کردند. حمله تروریستی در ساعت سه بعدازظهر پایان یافت و البته بعد از این حمله تغییراتی در شیوه محافظت از مجلس اتفاق افتاد.

از این‌پس همه نگاه‌ها در حوزه قانون‌گذاری معطوف به مجلس یازدهم است که وعده‌های زیادی هم برای تغییر داده است. باید دید این وعده‌ها تا چه‌اندازه به مرحله عمل نزدیک خواهد شد.

توجه داشت مبارزه قوه قضائیه با فساد تنها با نظارت بر قضاات حاصل نمی‌شود، بلکه شفافیت درآمدی وکلا هم از لوازم آن است. به همین منظور این بخش‌نامه بر نظارت قانونی دستگاه قضائی بر کانون‌های وکلا نیز تأکید و با تکیه بر ظرفیت‌های قانونی، رویه‌های این نظارت را تبیین نموده است. بر همین اساس تخلفات مشهود وکلا که باعث تخریب چهره نهاد وکالت و قضاات می‌شود، در چارچوب قوانین موجود و با بهره‌گیری از مکانیزم‌های «خودنظامی» کانون‌های وکلا و جلب مشارکت ایشان در انجام تکالیف قانونی خود مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت. دستورالعمل ساماندهی زمان و فرایند کارشناسی رسمی دادگستری، دستورالعمل مهم دیگری است که توسط رئیس قوه قضائیه به واحدهای قضائی سراسر کشور ابلاغ شد تا به کارشناسی که در بسیاری از دعاوی، بخشی از فرایند رسیدگی را تشکیل می‌دهد، نظم‌وسرعت بیشتر ببخشد و آن را بیش از گذشته تحت نظارت قرار دهد.

رئیس قوه قضائیه ابلاغ کرد

### بخش‌نامه ارتقای منزلت، شفافیت درآمد و پیگیری پیشنهادهای وکلا

● میزان: بخش‌نامه تکریم و ارتقای منزلت، شفاف‌سازی قراردادهای مالی وکالت و ایجاد نظام پیشنهادهای وکلا برای تقویت اثربخشی این نهاد، توسط رئیس قوه قضائیه به واحدهای قضائی سراسر کشور ابلاغ شد. از مهم‌ترین احکام این بخش‌نامه می‌توان به لزوم رعایت شأن و منزلت شغلی وکلا در مراجع قضائی، ثبت الکترونیک قراردادهای مالی و شفاف‌سازی میزان حق‌الوکاله دریافتی توسط آنان و دریافت پیشنهادهای کانون‌های وکلا برای اصلاح به‌روزرسانی این‌نامه اجرائی لایحه استقلال یاد کرد.

در بخش‌هایی از این آیین‌نامه آمده است: «قوه قضائیه، مطابق اصل یکصد و پنجاه و ششم قانون اساسی، موظف به پشتیبانی از حقوق قانونی و اجتماعی است و از آنجا که وکلای دادگستری با دفاع از همین حقوق امرار معاش می‌کنند، کمک به شفافیت مالی و به‌روزرسانی ضوابط این حرفه، وظیفه قوه قضائیه به شمار می‌آید. به همین دلیل قوانین مختلف از جمله قانون بودجه سال ۱۳۹۹ تکالیف متعددی را در این حوزه برای قوه قضائیه ایجاد کرده است. همچنین مطابق ماده ۱۳ سیاست‌های کلی قضائی نیز قوه قضائیه مکلف به تعیین ضوابط مناسب برای وکالت و کارشناسی و نظارت مستمر بر حسن اجرای آنهاست. گام مهم این بخش‌نامه، کمک به ارائه تصویری شایسته از وکلا به جامعه و معرفی نهاد مدنی وکالت نه تنها به عنوان حرفه‌ای درآمدزا، بلکه تبیین رسالت انسانی و عدالت‌خواهانه آن است. برای تحقق این‌هدف به موجب بند ۲ بخش‌نامه، همه مقامات قضائی و مراجع نظارتی مکلف شده‌اند تا توجه به رسالت شغلی و حرفه‌ای خظیر وکالت دادگستری، وکلای پایبند به قانون را با لحاظ معیارهایی از قبیل تلاش در راستای ایجاد صلح و سازش در فصل خصومت و کاهش ورودی پرونده‌های دادگستری، انجام وکالت‌های معاضدتی در جهت حمایت از حقوق عامه و جلب رضایت مردم و اهتمام به احقاق حق برای موکلین معاضدتی، همکاری با نهادهای مردمی در ارائه مشاوره حقوقی، ارتقای سطح علمی دانشگاهی و اهتمام به امور آموزشی و پژوهشی، رعایت شئون شرف‌شغلی، تلاش در جهت کشف حقیقت و رعایت تشریف‌آرزهای دینی و معنوی، از طریق رؤسای کل دادگستری استان‌ها به معاونت حقوقی معرفی کنند تا مورد تکریم و تشویق قرار گیرند و جامعه و نام و خدمات آنها آتشنا شود. یکی از مهم‌ترین بندهای این‌بخش‌نامه، یعنی بند ۲ آن در راستای اجرای تکلیف مقرر در قانون بودجه ۹۹، به شفاف‌سازی قراردادهای مالی وکلا و اعلام حق‌الوکاله‌های آنان مربوط می‌شود. تصمیمی که از یک طرف به سلامت قضائی و کاهش توالی فاسد و در نتیجه تأمین عدالت و حقوق مراجعه‌کنندگان به دادگاه‌ها کمک می‌کند و از طرف دیگر اعتماد جامعه

را به وکلا افزایش می‌دهد». در ادامه آمده است: «باید توجه داشت مبارزه قوه قضائیه با فساد تنها با نظارت بر قضاات حاصل نمی‌شود، بلکه شفافیت درآمدی وکلا هم از لوازم آن است. به همین منظور این بخش‌نامه بر نظارت قانونی دستگاه قضائی بر کانون‌های وکلا نیز تأکید و با تکیه بر ظرفیت‌های قانونی، رویه‌های این نظارت را تبیین نموده است. بر همین اساس تخلفات مشهود وکلا که باعث تخریب چهره نهاد وکالت و قضاات می‌شود، در چارچوب قوانین موجود و با بهره‌گیری از مکانیزم‌های «خودنظامی» کانون‌های وکلا و جلب مشارکت ایشان در انجام تکالیف قانونی خود مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت. دستورالعمل ساماندهی زمان و فرایند کارشناسی رسمی دادگستری، دستورالعمل مهم دیگری است که توسط رئیس قوه قضائیه به واحدهای قضائی سراسر کشور ابلاغ شد تا به کارشناسی که در بسیاری از دعاوی، بخشی از فرایند رسیدگی را تشکیل می‌دهد، نظم‌وسرعت بیشتر ببخشد و آن را بیش از گذشته تحت نظارت قرار دهد.»

**علی لاریجانی:**

### کارگردن با مجلس، نیازمند روحیه تعاملی و صبر است

● ایسنا: رئیس مجلس دهم در نشستی با معاونان و مدیران کل پارلمانی دستگاه‌های اجرائی، آگاهی‌بخشی به مجلس جدید درباره سمای کنونی کشور را بسیار مهم ارزیابی کرد و گفت: باید باعث ایجاد برداشت مشترک از مسائل مهم کشور در میان دستگاه‌های مختلف شد.علی لاریجانی با بیان اینکه کارکردن با مجلسی که اساس دموکراسی است، نیازمند روحیه تعاملی و صبر است، عنوان کرد: همه اقداماتی که در این مسیر از سوی معاونان و مدیران کل پارلمانی انجام شد، برای تحقق خواست ملت بود. تلاش کردیم تا ریسان پایان مجلس دهم، لایوچی را در دست کمیسیون‌ها بود، تصویب کنیم و در دو ماه اخیر حجم زیادی نیز به تصویب رسید؛ اما شورای نگهبان هنوز درباره برخی از آنها نظر خود را ارائه نکرده که معاونان پارلمانی باید پیگیری این موضوع باشند تا در مجلس آتی به ثمر برسد و امور کشور حل‌وفصل شود.او افزود: معتقدم که شرایط کشور در لحاظ اقتصادی، منطقه‌ای و بین‌المللی، کشور به قوه باید با همفکری حداکثری، بر مشکلات فائق آیند؛ بنابراین لازم است با همکاری مرکز پژوهش‌های مجلس و کمیسیون‌ها در شرایط تحریم و بروز بی‌کاری، مشکلات را با همفکری برطرف کنیم که این مهم‌ترین اقدام انقلابی در برابر ستم آمریکا خواهد بود.